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· Normas de préstamo
· Están excluidos de préstamo los libros de especial valor, las obras de referencia (diccionarios, enciclopedias...), las publicaciones periódicas, los materiales especiales y cualquier otro tipo de fondo que determine la biblioteca. 
· El resto de las obras pueden ser llevadas en préstamo a domicilio por los usuarios autorizados, es decir, aquéllos que estén en posesión de la tarjeta chip o carnet de biblioteca de la UCM vigentes.

· No olvide pasar por el mostrador de préstamo para formalizar el mismo. No se puede salir de la biblioteca con ninguna obra que no le haya sido prestada reglamentariamente.
· Por favor, cuide los libros y no olvide devolverlos en la fecha indicada en la hoja “recordatorio de préstamo”.
Número máximo de préstamos según el tipo de usuario.

Tipo de Usuario
Préstamo a domicilio
Préstamo en sala de lectura
Materiales especiales
Total

Alumnos
4
2
2
8

Investigadores
12
4
4
20

PAS
12
4
4
20

Profesores
25
5
5
35

La tabla presenta el número total de ejemplares que cada categoría de usuarios puede obtener EN TOTAL en las bibliotecas de la Universidad Complutense.

Algunas bibliotecas pueden limitar el número de ejemplares a prestar para determinadas colecciones.

